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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.43/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e prbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesues, Rafet Haxhaj dhe Adnan Konushevei anétaré, me pjesémarrjen
e zyrtarit ligjor€ Ardian Maxhuni, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Institutit
Demokratik t& Kosovés (KDI), me seli n€ Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), dega né Ferizaj, pér shkak t€ vendosjes s€ posterave né
hapésir€ publike, pér Zgjedhjet Lokale 2017, né seancén e panelit té mbajtur me daté
25.09.2017, mori kété:
VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e Institutit Demokratik t& Kosovés (KDI), me seli né Prishting,
ndérkaq subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), dega né Ferizaj, i shqiptohet
dénimi mé gjobé né vleré prej 650 (gjashtéqind e pesédhjet) euro, té cilén detyrohet ta paguaj
né€ afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit té kétij vendimi nén kércénim té
pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar nj€ ankes€ mé dat€ 22.09.2017, nga Instituti Demokratik i Kosovés
(KDI), me t€ cilén ankesé pretendon se gjaté monitorimit t€ fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet
Lokale né€ vend, ka vérejtur njé parregullsi t€ cilén e kané€ evidentuar duke e bashkéngjitur si
déshmi njé fotografi t€ printuar nga vendi i ngjarjes. Parashtruesi i ankes€s potencon se me
datén 22.09.2017, né€ nénkalimin e Hekurudhave n€ Ferizaj, monitoruesi i tyre ka hasur né
njé€ poster t&€ kandidates Saranda Musliu nr. 47 pér Anétare t€ Kuvendit Komunale nga radhét
e subjektit politik LDK, t€ ngjitura né€ hapésira publike.

Me kété rast parashtruesi i ankesés thekson se &shté béré shkelje e dispozit€s s€ Nenit 33,
paragrafi 1, pika b, e Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme (Ligji Nr.03/L-073) dhe konsideron
se subjekti politik LDK, ka shkel kété€ nen né momentin g€ ka vendosur poster té kandidates
pér Anétare t€ Kuvendit Komunal n€ Ferizaj, né hapésira publike. Né mbéshtetje té
pretendimeve ankimore ka bashkangjitur njé fotografi nga vendi ku ka ndodhur shkelja e
Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét.

Subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés LDK, né pérgjigjen né ankes€ té datés
23.09.2017, ka theksuar se ankesa e ankuesit €sht€ e pa bazuar pasi g€ me asnjé dispozité
ligjore e rregullave zgjedhore 11/2013 dhe 13/2013 té KQZ-s€, nuk e pércaktojné ndalimin e
vendosjes s€ materialeve zgjedhore n€ hapésirat afér nénkalimit. Pér mé tepét ka shtuar se
nocioni “hapé&siré publike” ka kuptim t& gjeré, prandaj bérja e fushatés né vende publike nga
ana e kandidatéve nuk é&shté e drejt€ qé t€ interpretohet né ményré absolute si hapésiré
publike, pér ¢do vendosje t€ posteréve me pérmbatje zgjedhore, pasi qé komunat tona nuk
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kané arritur té krijojné hapsira ekskluzive né té cilat do té€ vendoseshin materialet zgjedhore té
kandidatéve.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj ankesén vlerésoj se :
Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pasi vlerésoj pretendimet e parashtruesit t€ ankesés lidhur me shkeljen e supozuar,
me rastin e vendosjes sé posterit té kandidates pér Anétare t€ Kuvendit Komunal n€ Ferizaj
Saranda Musliu nr.47 nga radhét e subjektit politik LDK né nénkalimin ¢ Hekurudhave, pra
né hapsira publike, Paneli nga fotografia e administruar si prové e cila gjendet n€ shkresat e
1&ndés, e ofruar nga parashtruesi i ankesés, né ményré t€ padyshimté, ka konstatuar se posteri
i kandidates pér Anétare t€ Kuvendit Komunal nga radhét e subjektit politik LDK, éshté 1
vendosur né vendin e palejuar, veprim ky qé éshté né kundérshtim me nenin 33, pika b), t€
LZP-sé e cila pércakton: “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés
zgjedhore qé ndalon vendosjen e pliakateve, posterave dhe njoftimeve né apo mbi rrugét
publike”.

Paneli me rastin ¢ vendosjes se gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim;:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t€ saj n€ procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané gené té€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés;

o Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve té marra nga subjekti politik prej Buxhetit t€ Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve té lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh té gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés, ka marré pjes€ edhe né zgjedhjet ¢ kaluara,
qé do té thoté se jané njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethané, PZAP-i € mori
edhe faktin qé kétij subjekti, ia dha mundésin€ pér tu pérgjigjur ashtu q€ né pérgjigjen e
pranuar nga ana e tyre shihet qarté se brenda afatit t€ caktuar nuk kané ndérmarré veprime pér
t& béré pérmirésimin e shkeljes ashtu qé nuk kané térhequr posterin n€ vendin e palejuar, i cili
veprim ka ndikuar né lartésiné e gjobés s€ shqiptuar si né€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli né kuptim té nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv
t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.43/2017 me datén 25.09.2017.
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